
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ITAMAR ALVES DE ARAÚJO VIANNA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,15 Janeiro de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VI – Nº875

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/20Pgs
- Atos da Administração.....................21Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.612 DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – Q.D.D.,
para o exercício de 2016 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 7º da Lei nº 1.959 de 13 de janeiro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Des-
pesa – Q.D.D., para o exercício de 2016.

Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar
normas e instruções para o fiel cumprimento do Orçamento para o
exercício de 2016, em especial o previsto no Artigo 6º da Lei nº 1.959
de 13 de janeiro de 2016.

Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 23
de dezembro de 2016.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de janeiro de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Fernando Magno Geoffroy Filho
Chefe de Gabinete

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Secretário Municipal de Administração - Interino



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

Rodrigo Gama
    Secretário Municipal de Fazenda

Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

Guilherme Corrêa de Sá Pereira
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

Márcio Wermelinger Barbosa
Secretario Municipal de Meio Ambiente

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Alcides Lopes Costa Filho
Secretário Municipal de Saúde

Jaqueline Hiat Dias
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Carlos Ribeiro Rampini
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

João Carlos Rabello
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

Itamar Alves de Araújo Viana
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

Vanderlei Pereira da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 875

Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 875

Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 875

Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

PORTARIA Nº 06 DE 14 DE JANEIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 47 de 12/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº
009056/2015,

R E S OL V E

Conceder licença prêmio a servidora PAULA COELHO DE ALMEIDA, Dentista de Família, matrícula nº 2474,
referente ao período aquisitivo 2010/2015, pelo prazo de 01 (um) mês, com validade a contar de 06/01/2016.



SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

ANO VI Nº 875
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
15 de Janeiro de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de janeiro de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 019/2015

FORNECEDOR: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A

De acordo com os despachos exarados no feito nº 8688 /2015, o item abaixo passa a ser registrado na  cláusula quarta-
do preço: 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2015, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, 15 de Janeiro 2016.

MÁRCIO LUCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração - Interino

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2914/2015; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e a empresa OSTARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA; OBJETO: UM único objeto que será a contratação de uma
única empresa, para o provimento de serviço de acesso à Internet através de 3 tipos de conexões englobando UM
único Objeto, cujo essas conexões seriam a de Link Dedicado e Link Comercial bem como a criação de uma rede
privada (Túnel) dentro da própria rede da prestadora de serviço de internet, interligando o paço municipal as
demais secretarias que estarão descritas no anexo II do Termo de Referência, com qualidade, estabilidade e disponi-
bilidade, incluindo manutenção, suporte, mão-de-obra, cabeamento, link internet e demais equipamentos necessári-
os.: VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pelo objeto contratual o valor total de R$ 287.988,00 (duzen-
tos e oitenta e sete mil e novecentos e oitenta e oito reais).DATA DE ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração


		pmsjvrp@uol.com.br
	2016-01-15T18:50:07+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




